
1

2

3

4
5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1718

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39
40

44

45

46

47

48

49

50

51

A B C D E F G H I

⬚

⬚

X

nome e cognome

ruolo

tel.

fax

e-mail

cognome e nome

FRANCHINI CARLO

FRANCO MASSIMO
LOPEDOTA ANGELA

D'AMBROSIO LETTIERI LUIGI
DALFINO SPINELLI MICHELE Vice Presidente Ordine Farmacisti
MINGHETTI PAOLA

2018-2019

numero min: 30

numero max: 40

€ 800,00

PROPOSTA DI ATTIVAZIONE DI CORSI MASTER E SHORT MASTER 1

h) Quota d'iscrizione prevista  (totale rate se previste)

g) numero di corsisti ammissibili3

PREPARAZIONI GALENICHE LIQUIDE E SEMISOLIDE

PROFESSORE ASSOCIATO

080 544 2769

080 544 2767

angelaassunta.lopedota@uniba.it

DIP. FARMACIA S.D.F.

DIP. FARMACIA S.D.F.

Master Universitario di I livello

Master Universitario di II livello

Short Master Universitario

a) Titolo del corso

 Titolo in Inglese LIQUID AND SEMI-SOLID GALENIC PREPARATIONS

Al Magnifico Rettore

ANGELA ASSUNTA LOPEDOTA

b) Proponente/Coordinatore del Corso

c) Comitatato Tecnico Scientifico del corso                     (non 

meno di 6, art.5 del Regolamento Master)

funzioni/mansioni struttura di afferenza note

P.O.

e) a.a. di attivazione

f) pagina web del corso, (se attivata)

DIP. FARMACIA S.D.F.

DIPARTIMENTO DI FARMACIA SCIENZE DEL FARMACO VIA E. ORABONA, N. 4 70125 BARI
d) Denominazione ed indirizzo struttura/e universitarie  

proponente/i il corso  2

PRESIDENTE ORDINE FARMACISTI

P.A.
P.A.

ORDINE FARMACISTI BARI-BAT
ORDINE FARMACISTI BARI-BAT

P.O. DIP SC. FARM. MILANO

1 30/08/2018

mailto:angelaassunta.lopedota@uniba.it


52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

6667

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91
92

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

A B C D E F G H I

 

n° Cognome Nome 

1 MASTROPASQUA MASSIMO

2 GODERECCI ANTONIO

⬚

⬚

⬚

⬚

x

⬚ 

⬚ 

⬚ 

corso disattivato da riattivare

corso attivato da riproporre

o) Riproposizione di corsi Master già svolti in precedenza

p) delibera di approvazione del Consiglio di 

Dipartimento/struttura proponente/i
04/07/2018

numero precedenti edizioni

graduatoria di selezione

m) Personale interno/esterno per l'organizzazione e la gestione amministrativa del Master 

i) Strutture e spazi per lo svolgimento delle attività didattiche 

 NON INVASIVA       ⬚

 Solo per corsi/master di area medica è obbligatorio allegare autorizzazione rilasciata dalla Direzione Generale delle aziende/strutture ospedaliere. Ai fini dell'individuazione della copertura assicurativa di R.C. professionale medico assistente, il proponente dichiara che 

l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di tipo:

Impegno orario

GESTIONE AMMINISTRATIVA DIP FARMACIA S.D.F.

20

20

DIP. FARMACIA S.D.F.GESTIONE AULE/LABORATORIO

DIPARTIMENTO DI FARMACIA SCIENZE DEL FARMACO

l) Ragione sociale, indirizzo e legale rappresentante di Enti 

pubblici/privati, in convenzione per lo svolgimento del corso5

Criteri di assegnazione reddito (attestazione ISEEU)

merito - voto di laurea

numero totale di borse/finanziamenti

j) Sede, indirizzo della struttura didattica DIPARTIMENTO DI FARMACIA SCIENZE DEL FARMACO VIA E. ORABONA, 4 70125 BARI  +390805442154

k) Sede, indirizzo di eventuali altre sedi didattiche 

convenzionate 4

n) Eventuali agevolazioni economiche previste per gli studenti (finanziamenti/borse di studio) 

Funzioni/mansioni Struttura di appartenenza

 INVASIVA      ⬚ 

Ordine Interprovinciale dei Farmacisti

di Bari e Barletta-Andria-Trani Via G. Devitofrancesco, 4/C 70124 BARI Presidente Sen. Dott. Luigi D'Ambrosio Lettieri

n. allievi ospitabili

 Soggetti ospitanti  i corsisti per lo stage             (soggetti che hanno manifestato disponibilità ad accogliere, di norma, gli allievi del corso) 

Ragione sociale Soggetto ospitante Indirizzo sede legale

o) STAGE                  

Finanziamento/borsa di studio a copertura totale del contributo d'iscrizione

Finanziamento/borsa di studio a copertura parziale del contributo d'iscrizione

2 30/08/2018



112

113

114

115

116

117

118

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

156

157

A B C D E F G H I

⬚

⬚

X

⬚

ore di studio individuale CFU tot.

27,50 1,9

21,00 2,1

0,00 0,0

0,00 0,0

0,00 0,0

0,00 0,0

0,00 0,0

49 4,0

NO   X⬚

SI ⬚

elaborato scritto  

altro (specificare )    X

⬚ classe n.

denominazione

D.M. 509  classe 14/S

D.M. 270 LM-13 Farmacia e Farmacia Industriale

Farmacia e Farmacia Industriale

Lezioni                                                                                                                     ( 1CFU= 7 ore frontali, di norma )

Laboratorio ed esercitazioni                                                                   ( 1CFU=16 ore di esercitazioni, di norma )

Seminari                                                                                                           ( 1CFU=20 ore di seminari, di norma)

Prove di valutazioni e verifiche intermedie                                ( 1 CFU = 25 ore di impegno complessivo)

Stage (durata minima 300 ore)                                                          ( 1 CFU = 25 ore di impegno complessivo)

Altre attività                                                                                              ( 1 CFU = 25 ore di impegno complessivo)

31,5

 note: FORMULA WEEKEND: sabato e domenica  mattina e pomeriggio.

Prove di verifica intermedie

Prova finale (obbligatoria) Per sostenere l'esame finale è richiesta la presenza per almeno l'80% delle ore complessive del corso

note: LA PROVA FINALE CONSISTERA' IN UN TEST A RISPOSTA MULTIPLA SUGLI ARGOMENTI TEORICI E PRATICI AFFRONTATI NEL CORSO

    OBIETTIVI E ORGANIZZAZIONE DEL CORSO

q) Analisi degli obiettivi e sbocchi occupazionali  (In italiano ed in Inlgese)

s) Organizzazione del Corso

Frequenza settimananale full-time (lun-ven)

Frequenza settimanale part-time (precisare nelle note)

Frequenza fine settimana (precisare nelle note)

Altro (specificare)

Totale 50

Prova finale,  (almeno 3CFU)                                                                       ( 1 CFU = 25 ore di impegno complessivo)

Ore di attività formativa e relativi CFU 
ore di attività per 

tipologia

18,5

La preparazione galenica è parte integrante dell'attività svolta dal Farmacista in Farmacia ed è essenziale garantendo al cittadino la piena assistenza farmaceutica. Ai giorni nostri, infatti,  è aumenatata la consapevolezza dell'importanza della personalizzazione della 

terapia; si pensi alle necessità legate all'età, alle intolleranze, ai diversi dosaggi non presenti nei farmaci industriali. Ancora, ai farmaci orfani di produttori industriali, alla necessità di associare più principi attivi, ai farmaci in via di registrazione. Lo Short Master che si 

intende promuovere ha il fine di approfondire le conoscenze teoriche e pratiche  in Galenica, prendendo in accurato esame le singole forme farmaceutiche. Il  corso è rivolto a tutti coloro che intendono allargare le conoscenze soprattutto in campo pratico. Al neo 

laureato, come integrazione a quanto appreso durante gli studi, a chi volesse ripassare nozioni e metodiche forse dimenticate e/o accantonate. Il Corso ha connotazione essenzialmente pratica, per cui verranno eseguite diverse prove in laboratori attrezzati con 

strumenti ed attrezzature di ultima generazione. Proprio per approfondire nella giusta misura le diverse tematiche, sono state scelte solo alcune forme farmaceutiche: le forme farmaceutiche liquide e alcune delle forme semisolide non affrontate nel primo short 

master di galenica. 

The program promoted in this Short Master aims at deepening the theoretical and practical knowledge of students in Galenic formulation, taking into consideration the single pharmaceutical dosage forms. The course is aimed at those who want to broaden their 

knowledge in the practical field, and at the newly graduate student, as an addition to what was learned during his studies. It is addressed to anyone that might want to review notions and methods perhaps forgotten and/or shelved. The course has a complete practical 

connotation, for which different tests have been carried out in laboratories equipped with the latest generation tools and equipment. In particular, in order to analyze several issues in the right measure, only some pharmaceutical forms have been chosen. 

Lingua ufficiale del corso: Italiano

u) Titoli di studio richiesti per l'ammissione:

Laurea Specialistica / 

Magistrale

Laurea Triennale

3 30/08/2018



158

159

160164

168

169

170

171

172

173

174
175

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

A B C D E F G H I

LAUREE ANTE D.M. 509  classe n.

Chimica e Tecnologia Farmaceutiche

Farmacia

⬚ classe n.

denominazione

⬚

denominazione

⬚

denominazione

SI  X  NO ⬚ i primi 40 iscritti in regola con il pagamento della tassa di iscrizione. Eventuali posti liberi saranno comunicati via web.

titolo punteggio massimo

curriculum e titoli

prova scritta

colloquio orale

totale

posti disponibili

numero moduli aperti

quota partecipazione/ modulo

quota partecipazione/ totale

posti disponibili

quota di partecipazione

Data

x) Uditori     (solo per corsi Master)   SI      NO  X

y)  Partecipanti ai singoli moduli    (solo per corsi Master)   SI        NO  X⬚

requisiti di accesso

La seguente proposta può essere sottoposta agli Organi di Governo dell'Università degli Studi Aldo Moro di Bari solo se corredata di Piano Didattico e Piano Finanziario 

Firma del Proponente del corso

Angela Lopedota04/07/2018

Procedure di Selezione     (punteggio in centesimi e solo se non si opta per la procedura di iscrizione diretta)

data delle selezioni

sede delle selezioni

Altri titoli o requisiti 

obbligatori 

Titoli e requisiti 

preferenziali

Procedura di Iscrizione diretta 7

Laurea Specialistica / 

Magistrale

Laurea con 

ordinamento

Diploma universitario

4 30/08/2018



217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

A B C D E F G H I

Avvertenze:

5 La prova finale, a cui vanno attribuiti almeno 3 CFU, non è prevista per gli Short Master e non dà luogo a votazione specifica, ma solo a giudizio. 

3 È il numero di allievi sulla base del quale viene predisposto il piano finanziaro. Qualora non si raggiungesse il numero minimo di iscrivibili, sarà cura del Coordinatore/Direttore richiedere l'autorizzazione a svolgere il Corso con un numero minimo di iscritti, rifolmulando il piano 

finanziaro sugli iscritti effettivi, purché tale numero non pregiudichi il piano di fattibilità e sostenibilità del Corso stesso.

7 È possibile prevedere l'iscrizione diretta ai Corsi di tutti coloro  che, nei termini previsti dal bando, si siano immatricolati (giusta delibera del S.A. e del C.D.A. rispettivamente del 2.7.2013 relativa all'ottimazione delle procedure per l'ammissione ed iscrizione ai Master Universitari e 

ai Corsi di Formazione Finalizzata

6 Il Comitato Tecnico Scientifico del Master è composto dal Coordinatore e da un numero non inferiore a sei membri, almeno la metà dei quali docenti universitari e ricercatori di ruolo dell'Ateneo. Il Comitato Tecnico Scientifico dell Short Master è composto dal Direttore e da un 

numero non inferiore a due membri.

1 Ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina dei corsi di Master Universitari, emanato con D.R.n. 2488 del 18.7.2014 .

2 Per strutture universitarie proponenti si intendono i Dipartimenti di didattica e di ricerca, le Scuole, i Centri definiti dall'art.55 dello Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro.

4 Per i Corsi di area medica va allegata alla proposta l'autorizzazione della Direzione Generale delle aziende o della strutture ospedaliere pubbliche o private allo svolgimento da parte degli allievi del Master di tutte le attività cliniche, diagnostiche e strumentali, anche su pazienti, se 

previste nel programma formativo ed educativo.

5 30/08/2018


