	В	C	D	E	F	G	Н	$\overline{}$			
1 1	D		В	E	F	G	П	+ -			
2	THE STATE OF THE S	rep crei						_			
3	+ AUNIY	VERSITÀ ————— tudi di bari ————— O MORO —————————————————————————————————						+			
4	+ DEGLI S	TUDI DI BARI						+-			
5	+ CONSTALDO	J MORO———									
6						AI I	Magnifico Rettore				
7											
	PROPOSTA DI ATTIVAZIONE DI CORSI MASTER E SHORT MASTER ¹										
9			1					$\overline{}$			
10	Master	Universitario di I livello						+			
11		Jniversitario di II livello						+-			
12		Master Universitario	X					+-			
13	Short	iviaster Oniversitario	Λ					+			
14											
15	a) Titolo del corso			PREPARAZIONI GALENICHE LIQUIDE E SEMISOLIDE							
16											
17	Titolo in Inglese			LIQUID AND SEMI-SOLID GALENIC PREPARATIONS							
19	-		T					$\overline{}$			
20			nome e cognome	ANGELA ASSUNTA LOPEDOTA				\dashv			
21			ruolo	PROFESSORE ASSOCIATO							
	h) Propopor	nte/Coordinatore del Corso									
22	ы) Рторонег	ite/Coordinatore dei Corso	tel.								
23	4		fax								
24			e-mail	angelaassunta.lopedota@uniba.it							
25											
26			cognome e nome	funzioni/mansioni		struttura di afferenza		note			
27			FRANCHINI CARLO	P.O.	DIP. FARMACIA S.D.F.						
28			FRANCO MASSIMO	P.A.			DIP. FARMACIA S.D.F.				
29	c) Comitatato Tecnico	Scientifico del corso (non	LOPEDOTA ANGELA	P.A.			DIP. FARMACIA S.D.F.				
30		t.5 del Regolamento Master)	D'AMBROSIO LETTIERI LUIGI	PRESIDENTE ORDINE FARMACISTI	ORDINE FARMACISTI BARI-BA						
31		,	DALFINO SPINELLI MICHELE	Vice Presidente Ordine Farmacisti	ORDINE FARMACISTI BARI-BA						
32			MINGHETTI PAOLA	P.O.		[DIP SC. FARM. MILANO				
33											
34											
35											
36 37	d) Denominazione e	d indirizzo struttura/e universitarie									
	4			DIPARTIMENTO DI FARMACIA SCIENZE DEL FARMACO VIA E. ORABONA, N. 4 70125	BARI						
38 39	prop	ponente/i il corso ²									
40											
44	e)	a.a. di attivazione	2018-2019								
\Box	f) nagina w	reh del corso (se attivata)		<u>I</u>				+			
45 46	f) pagina web del corso, (se attivata)							+			
70								+			
47		a di assolati associatibili ³	numero min:	30							
	g) numer	o di corsisti ammissibili ³	numero max:	40							
48 49				·				+			
50	h) Quota d'iscrizione pro	evista (totale rate se previste)	<u>I</u>	€800,00				+			
51								+			
31			1	l			I				

30/08/2018

	A B	С	D	E	F	G	Н		
52 53 54	i) Strutture e spazi per lo svolgimento delle attività didattiche								
55									
56 57	6		DIPARTIMENTO DI FARMACIA SCIE	PARTIMENTO DI FARMACIA SCIENZE DEL FARMACO VIA E. ORABONA, 4 70125 BARI +390805442154					
58									
59	k) Codo indirizza	di quantuali altra sadi didatticha			1			1	
60					T.		,		
61									
I) Ragione sociale, indirizzo e legale rappresentante di Enti pubblici/privati, in convenzione per lo svolgimento del corso 63 64 65 66 68 n° Cognome 1 MASTROPASQUIA			Ordine Interprovinciale dei Farmacisti di Bari e Barletta-Andria-Trani Via G. Devitofrancesco, 4/C 70124 BARI Presidente Sen. Dott. Luigi D'Ambrosio Lettieri						
65		1	1-		1		II.	-	
66			m) Personal	e interno/esterno per l'organizzazione e la gestione amministrativa del Master					
68	n°	Cognome	Nome	Funzioni/mansioni		St	ruttura di appartenenza	Impegi	
69 70	1		MASSIMO	GESTIONE AMMINISTRATIVA		DIP FARMA	ACIA S.D.F.	20	
70	2	GODERECCI	ANTONIO	GESTIONE AULE/LABORATORIO		DIP. FARM	ACIA S.D.F.	20	
71									
72									
73									
74									
75									
76			\						
77 n) Eventual				gevolazioni economiche previste per gli studenti (finanziamenti/borse di studio)	1				
78									
79	j) Sede, indirizzo della struttura didattica k) Sede, indirizzo di eventuali altre sedi didattiche convenzionate li Ragione sociale, indirizzo e legale rappresentante di Ent pubblici/privati, in convenzione per lo svolgimento del corsi di managenti di pubblici/privati, in convenzione per lo svolgimento del corsi di massegnazione di MASTROPASQUA Cognome MASTROPASQUA Cognome MASTROPASQUA Cognome Criteri di assegnazione reddito (attestazione ISEEU) merito - voto di laurea Finanziamento/borsa di studio a copertura totale Finanziamento/borsa di studio a copertura parziale numero totale di borse/finanziamenti numero totale di borse/finanziamenti Soggetti ospitanti i corsisti per lo stage (soggetti che Ragione sociale Soggetto ospi corso disattivato da riattivare corso disattivato da riproporre numero precedenti edizioni p) delibera di approvazione del Consiglio di Dipartimento/struttura proponente/i Solo per corsi/master di area medica è obbligatorio allegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa e didattica prevista è prevelantemente di talegare de l'attività formativa								
72 73 74 75 75 76 77 78 8 graduatoria di selezione 79 Criteri di assegnazione reddito (attestazione ISEEU) merito - voto di laurea 81 Finanziamento/borsa di studio a copertura totale del 82 Finanziamento/borsa di studio a copertura parziale del 83 numero totale di borse/finanziamenti 84 85 86 87 Soggetti ospitanti i corsisti per lo stage (soggetti che hai 88 Ragione sociale Soggetto ospitar 90		contribute d'iscrizione					1		
81	Finanziamento/borsa di studio a copertura totale di				1				
71 72 73 74 75 76 77 78 79 79 79 79 79 79		I	X						
84	numero to	Tale at borse, illianziamenti							
85				o) STAGE				-	
86 87	Soggetti ospitanti i co	rsisti per lo stage (soggetti che ha	nno manifestato disponibilità ad ac	cogliere, di norma, gli allievi del corso)					
88		Ragione sociale Soggetto ospitar	nte	Indirizzo sede legale			n. allievi ospitabili		
90									
91									
92		T	I						
100	1							1	
101	o) Riproposizione di	corsi Master già svolti in precedenza							
102			[] 2***2						
103			0						
104 105	numero precedenti ediz	zioni							
			04/07/2018						
106									
107 108		<u> </u>						1	
109				e Generale delle aziende/strutture ospedaliere. Ai fini dell'individuazione della copertura assicurativa di R.C	C. profession	nale medico	assistente, il proponente dichiar	a che	
110 111	0 INVASIVA ∷			NON INVASIVA 🗔					

	A B	С	D	E	F	G	Н	I			
112											
113											
114	OBIETTIVI E ORGANIZZAZIONE DEL CORSO										
115	q) Analisi degli obiettivi e sbocchi occupazionali (In italiano ed in Inlgese)										
	La preparazione galenica è parte integrante dell'attività svolta dal Farmacista in Farmacia ed è essenziale garantendo al cittadino la piena assistenza farmaceutica. Ai giorni nostri, infatti, è aumenatata la consapevolezza dell'importanza della personalizzazione della										
	terapia; si pensi alle necessità legate all'età, alle intolleranze, ai diversi dosaggi non presenti nei farmaci industriali. Ancora, ai farmaci orfani di produttori industriali, alla necessità di associare più principi attivi, ai farmaci in via di registrazione. Lo Short Master che si										
	intende promuovere ha il fine di approfondire le conoscenze teoriche e pratiche in Galenica, prendendo in accurato esame le singole forme farmaceutiche. Il corso è rivolto a tutti coloro che intendono allargare le conoscenze soprattutto in campo pratico. Al neo laureato, come integrazione a quanto appreso durante gli studi, a chi volesse ripassare nozioni e metodiche forse dimenticate e/o accantonate. Il Corso ha connotazione essenzialmente pratica, per cui verranno eseguite diverse prove in laboratori attrezzati con										
116											
	strumenti ed attrezzature di ultima generazione. Proprio per approfondire nella giusta misura le diverse tematiche, sono state scelte solo alcune forme farmaceutiche: le forme farmaceutiche liquide e alcune delle forme semisolide non affrontate nel primo short master di galenica.										
	The program promoted in this Short Master aims at deepening the theoretical and practical knowledge of students in Galenic formulation, taking into consideration the single pharmaceutical dosage forms. The course is aimed at those who want to broaden their										
	knowledge in the practical field, and at the newly graduate student, as an addition to what was learned during his studies. It is addressed to anyone that might want to review notions and methods perhaps forgotten and/or shelved. The course has a complete practical										
				t generation tools and equipment. In particular, in order to analyze several issues in the right measure, on	-			Jan 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10			
117					, ,						
110											
118 120				s) Organizzazione del Corso							
121	Lingua ufficiale del cors	o.		Italiano							
122	Frequenza settimanana										
123		part-time (precisare nelle note)									
124	Frequenza fine settimar			tt X	+ +						
125	Altro (specificare)	ia (precisare nene note)			1						
126		END: sabato e domenica mattina e pomer	riggio	t _{ini} t							
127	note. TORNIOLA WEEKE	.ND. subuto e domenica mattina e pomer	nggio.								
128											
H		I			ore di atti	ività per					
129			Ore di attività fo	ormativa e relativi CFU	tipolo	•	ore di studio individuale	CFU tot			
130	Lezioni		(1CFU= 7 ore frontali, di norma)		18,		27,50	1,9			
131	Lezioni (1CFU= 7 ore frontali, di norm Laboratorio ed esercitazioni (1CFU=16 ore di esercitazioni, di norm				31		21,00	2,1			
132	Seminari		(1CFU=20 ore di seminari, di norma)			,-	0,00	0,0			
133	Prove di valutazioni e ve	erifiche intermedie (1 CFI	U = 25 ore di impegno complessivo)				0,00	0,0			
134	Stage (durata minima 30		CFU = 25 ore di impegno complessivo)				0,00	0,0			
135	Altre attività (1 CFU = 25 ore di impegno complessivo) 0,00										
136 137 138	Prova finale, (almeno 3	CFU)	(1 CFU = 25 ore di impegno complessivo)				0,00	0,0			
137				Totale	50	0	49	4,0			
138	Provo	di verifica intermedie	NO XIII								
139	Flove	di vernica intermedie	SI 🗔								
140	Drove	a finale (abbligatoria)	elaborato scritto	Per sostenere l'esame finale è richiesta la presenza per almeno l'80% d	lalla ara com	nloccivo de	d coreo				
141	Piov	a finale (obbligatoria)	altro (specificare) X	rei sostenere i esume jinuie e richiesta la presenza per almeno i 60% a	ene ore com	piessive ue	a corso				
	I A DDOVA FINIALE	CONCICTED ALINI LINI TECT A DICDOCTA MAI		N. C. DDATIC! AFFDONITATI NEL CODCO							
142	note: La Prova Finale	CONSISTERA' IN UN TEST A RISPOSTA MU	JETIPLA SUGLI AKGUMENTI TEORIC	LI E PRATICI AFFRUNTATI NEL CURSU							
143											
144				u) Titoli di studio richiesti per l'ammissione:							
			classe n.								
145	Laurea Triennale										
146		denominazione									
		D.M. 500	alassa 14 <i>l</i> 5	Farmacia e Farmacia Industriale							
147		D.M. 509	classe 14/S	i amacia e i amacia muusulale							
148								+			
149											
150											
151	Laurea Specialistica /										
	Magistrale										
156											
157		D.M. 270	LM-13	Farmacia e Farmacia Industriale							

^	В	С	D	E	F	G	Н	
 ^	ь	C	D	L	'	G	"	—
158								
150								
159	-							$\overline{}$
160								
1.00		LAUREE ANTE D.M. 509	classe n.					
168	-					1		
169								
170								
170	Laurea con							$\overline{}$
171	ordinamento							
172		Chimica e Tecnologia Farmaceutiche						
172								
173								
174		Farmacia						
175								
180			classe n.					
180	Diploma universitario					1		\vdash
181		denominazione						
182	Altri titoli o requisiti							
102	obbligatori	denominazione				1		
183						1	T T	
184	Titoli e requisiti	ü						
185	preferenziali	denominazione						
186								
187		Procedura di Iscrizione diretta	7	SI X NO 🛄 i primi 40 iscritti in regola con il pagamento della tassa di iscrizione. Eventuali posti liberi sara	nno comun	icati via we	b.	
188								
189				ione (punteggio in centesimi e solo se non si opta per la procedura di iscrizione diretta)				
190		titolo	punteggio massimo				T	
191 192		curriculum e titoli prova scritta			data dall	e selezioni		
193		colloquio orale				e selezioni		
194		totale			-			
195								
196	ļ		·	x) Uditori (solo per corsi Master) SI NO X		_]
197 198		posti disponibili numero moduli aperti				-		\vdash
198		quota partecipazione/ modulo						\vdash
200		quota partecipazione/ totale						\Box
201								
202	1		y)	Partecipanti ai singoli moduli (solo per corsi Master) SI NO X			T	
203		posti disponibili quota di partecipazione			requisiti	di accesso		
204		чиота играттестрагіопе						$\overline{}$
206								
207								
208								
209 210	La seguente proposta può essere sottoposta agli Organi di Governo dell'Università degli Studi Aldo Moro di Bari solo se corredata di Piano Didattico e Piano Finanziario							
211								\vdash
212								
213								
214				Data		-	Firma del Proponente del co	orso
215 216				04/07/2018			- Angela Lopedota	
	1		İ		1	l .	1	

A	В	С	D	E	F	G	Н	I			
217											
218											
219	Avvertenze:										
220 221	Ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina dei corsi di Master Universitari, emanato con D.R.n. 2488 del 18.7.2014 .										
222	² Per strutture universitarie proponenti si intendono i Dipartimenti di didattica e di ricerca, le Scuole, i Centri definiti dall'art.55 dello Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro.										
225	3 È il numero di allievi sulla base del quale viene predisposto il piano finanziaro. Qualora non si raggiungesse il numero minimo di iscrivibili, sarà cura del Coordinatore/Direttore richiedere l'autorizzazione a svolgere il Corso con un numero minimo di iscritti, rifolmulando il piano finanziaro sugli iscritti effettivi, purché tale numero non pregiudichi il piano di fattibilità e sostenibilità del Corso stesso.										
226 227	⁴ Per i Corsi di area medica va allegata alla proposta l'autorizzazione della Direzione Generale delle aziende o della strutture ospedaliere pubbliche o private allo svolgimento da parte degli allievi del Master di tutte le attività cliniche, diagnostiche e strumentali, anche su pazienti, se previste nel programma formativo ed educativo.										
228 229	⁵ La prova finale, a cui vanno attribuiti almeno 3 CFU, non è prevista per gli Short Master e non dà luogo a votazione specifica, ma solo a giudizio.										
230	6 Il Comitato Tecnico Scientifico del Master è composto dal Coordinatore e da un numero non inferiore a sei membri, almeno la metà dei quali docenti universitari e ricercatori di ruolo dell'Ateneo. Il Comitato Tecnico Scientifico dell Short Master è composto dal Direttore e da un numero non inferiore a due membri.										
232 233	7 È possibile prevedere l'iscrizione diretta ai Corsi di tutti coloro che, nei termini previsti dal bando, si siano immatricolati (giusta delibera del S.A. e del C.D.A. rispettivamente del 2.7.2013 relativa all'ottimazione delle procedure per l'ammissione ed iscrizione ai Master Universitari e ai Corsi di Formazione Finalizzata										

30/08/2018